Timuit, quo sospite,
Vinci rerum magna parens et, moriente,
Mori.

Proximas ejusmodi dicimus principiorum repugnantium causas, quae singulis rationis aetatis fac profectibus ex hominis indole nativa sponte sua efflorescent, ut efficacissimae naturae vires, nulla potestate externa tollendae penitus aut opprimendae. Remotiores vero principiorum oppositorum causae ex gentium, temporis

Iocique ratione, ex saeculi genio, ex hominum vitiis, erroribus, animi perturbationibus, praecipue vero ex civitate corrupta, partium, detrimenti, hostilitatis, seditionis, bellorum studio perturbata, originem dueunt.

Quibus conjunctis id fieri solet in historia gentium, ut ex pluribus viribus sibi met e regione oppositis, tamquam ex duabus tempestatibus, horrendo tonitru in se invicem saevientibus, effectus oriatur mixtus atque compositus; ut talis procedat exitus, atque ejusmodi proficiatur populorum ad humanitatem, ad religionis verae propagationem, ad meliora quaeque progressio, quae sapientissimorum captum virorum et exspectationem longissime superet.

Sed ita escendimus ad ultimam rationem nobis adhuc spectandam, qua adducimur ad cautum de principiorum pugna judicium. *Hoc enim requirit postulatque progressuum humanitatis mensuram, sive normam judicii, qua fines cognoscamus, quos generi humano assequendos posuit Providentia divina; neque fines tantum, sed modos item et adjumenta, quibus singulos quosque populos ad rationis conformatiōnē pervenire, omniumque progressionem ad humanitatem persequi voluit.*

Nos enim, rationis exulta et patesfactionis divinae lumine collustrati, licet hoc probe teneamus, Deum voluisse, ut omnes homines ad verum cognoscendum pervenirent; neque adeo coeco rationis impetu moverentur, neque ex aliorum auctoritate penderent serviliter, sed suis ipsorum oculis, quid verum sit, viderent; sed ut semet ipsi perficerent, et ex naturae potestate hominumque oppressione reducerent ad splendidam progeniei divinae libertatem; ut suas omnes cogitationes, singulos animi sensus, voluntates, desideria, res publicas atque privatas ad rectae rationis praecepta et instituta componerent; — Haec omnia igitur licet philosopho Christiano sint verissima, singulos tamen consilii divini modos perspectos habere quis mortalium potest? — — Providentiae divinae, quae exstant, vestigia in historia gentium, aliam plerumque rationem et viam ad genus humanum excolendum, collustrandum, emendandum beandumque ostendunt, quam nos homunculi suspicari potuissemus.

Ex media nocte procedit dies; — ex principiorum pugna oritur pax; ex profundis tenebris lumen divinum; ex temporum ratione perturbata

Magnus ab integro saeclorum nascitur ordo;

Ab Jove principium pugnae! Jovis omnia plena;

Ille colit terras!

O felicem patriam nostram, Deo auspice, egregie exultam! verae libertatis sedem, oppressae perfugium, salutis publicae ac privatae praesidium; ubi Rex celsissimus nobis imperet parentis instar, et filiorum caritate ab omnibus ametur liberis civibus; Rex sapientissimus nobis imperet, qui in nefaria Belgarum defectio-
ne, in media principiorum pugna, praesidio fultus rationis et Religionis, omnium concursum sustineat populorum; qui bonam causam fortiter vindicet; qui animi constantiam, labore, virtute, totius Europae oculos in se conversos teneat, et terrarum orbi admirationem sui injiciat! — — Felicem patriam! ubi, germanae collu-
strationis et Religionis beneficiis, optatam luce ita fruantur singuli cives, ut a prin-
cipiis seditiosis abhorreant plane; — ubi bonae literae ac disciplinae floreant egre-
gie; Academia Lugduno-Batava, juventus studiosa universo terrarum orbi diligentiae,
profectuum, libertatis, obsequii, honestatis spectaculum offerat splendidissimum!

Neque enim has laudes, quae Vobis manebunt, Cives Academici! ad ultimam usque posteritatis memoriam, tacere possum. Quum in aliis regionibus Academiarum alumni, a pestiferis populi corruptoribus seducti, inter principes essent, qui tumultus et seditiones concitarent, Vos, generosi Juvenes! ad arma concurreris, ad seditiosos existis puniendos, ad veram libertatem defendendam; et, in mediâ principiorum pugna, in ipso certamine, quo Vos modo gesseritis, et quam bene meriti sitis de causa honestissimam, patria vidit; vidit, summo animi grati hilarisque sensu, victoriae praemia, Vobis parata et tributa per oppida et urbes, quas e castris reduces transiistis, ut victores e ludis Olympicis.

Neque tantum hujus urbis Magistratus, Cives, Academiae Curatores, Professores,

Com-

Commilitones Vos honorarunt luculenter; verum etiam nobilissimus Militum ordo, cuius honorificam de meritis vestris audivisti sententiam, ex Viri Excellentissimi KRAIJENHOFFII literis et dedicatione libri de bello *Anglo-Russico* in patria nostra ad Vos missis. — Quid plura? — non defuisse et Exteros, qui vestrum Patriae Regisque amorem et Virtutem admirarentur, *Berolinensis* testetur Academia, cuius alumnus egregius *HOFFMANNUS*, et suo et commilitonum nomine, hoc palam professus est.

Sed haec omnia, quae habent speciem gloriae, nisi collustrarentur doctrinae splendore et virtutum civilium insignibus, brevia, fugacia, caducâ recte existimastis.

Literarum igitur amore ad studia reversi, in hac Musarum sede, diligentia, probitate, doctrinâ, gloriam acquisitam per totum annum superiorem, per hunc ipsum Academiae jam exactum ita tuiti estis, ut honestius qui fieri possit, nesciam profecto.

Hisce verbis Vos omnes compello, ornatissimi Juvenes! quibus maxime cordi est atque esse debet Academiae Patriaeque gloria, animusque paratus semper ad eam strenue defendendam. Cavendum autem, ne temporum injuriis atque miseriis, ex principiorum pugna oriundis, eo ducamur, Commilitones! ut bona inde profecta et exspectanda neque animadvertamus, neque aequo et grato animo aestimemus. Quod quidem fieri non poterit, si magni semper fecerimus et conjunctum tenuerimus Religionis atque Philosophiae stadium, quo rationem ipsi excolamus egregie, ejusque progressus ad humanitatem, in rebus publicis atque privatis, recte videre, praecipue vero, morum honestate et verae Religionis sensu, evincere possimus: *Tinorem Dei esse principium Sapientiae.*

Sed ita accedimus ad alterum officii munus, in eo positum, ut commemoremus vissitudines, quas annus Academicus habuerit et laudationes Professorum, qui diem supremum obierint.

Et

Etsi magno luctu ipse afficior, acerbo interitu Virorum, qui Academiae nostrae Patriaeque summo fuerunt ornamento, huic officio pie parerem, nisi cognitum mihi esset, et, memorabilia quaedam de **VOORSTIO** nostro ab honestissima Vidua petente, mecum communicatum **HENGELII** V. Cl. consilium, qui spem fecit fore, ut hoc anno scriptum in lucem edat, qua memoria meritorum **VOORSTII** V. Cl. colatur; atque utinam tam **VOORSTII**, quam **SURINGARII**, Duum-Virorum, quorum sius cuique *semper honos nomenque suum laudesque manebunt!*

Ambo enim hi Viri, ingenio et eruditione praestantes, institutione egregia, doctrinae documentis non modo hujus Academiae et Batavorum gloriam tuiti sunt praecclare, sed ita insuper vixerunt, ut illorum probaretur fides, integritas, amor erga discipulos, amicitiae constantia erga amicos, benevolentia erga omnes.

Cum **VOORSTIO** moriente actum esse praecclare, quis neget, quum senis venerabilis animus e miserrima corporis conditione, tamquam etodiā seniique vinculis, ad superos evolaverit?

De **SURINGARII** moribus facillimis, mentis acumine, perspicuitate, animi lenitatem, modestia, pietate, deque ejus doctrina et institutione quid dicam? — Quod **PEERLKAMPIUS** noster, V. Cl. de amico immortaliter verissime dixit, ipsum fuisse *unum e paucis, qui plus semper esse quam videri vellet;* hoc utinam de nobis omnibus aliquando dicatur!

Si talis Viri desiderio me moveri negem, mentiar profecto; sed erigimur cogitatione, ipsi, jam dudum aegritudine et debilitate afflicto, decessu nihil mali accidisse, et, dum viveret, permulta divinae Providentiae beneficia illum adeptum esse, qui pro rarae felicitatis exemplo commemorari potest, ut alter **MACEDONIUS METELLUS:** ex magno enim filiorum numero omnes adultae aetatis vidit, praeter maximum natu, juvenem eximium, cuius florem fructusque insigni honore altera vice ornatos vidit pater felicissimus, sed cuius etiam mortem praematuram cum patre luguit tota Academia; — praeter hunc igitur filium carissimum, omnes reliquit superstites,

qua-

quatuor jam honoratissimos, unum in illustri Athenaeo Amstelodamensi Professorem, alterum Sacrorum Antistitem apud Ethenses et Drongelenses, tertium in Gymnasio Leidensi praceptorum (*), quartum Theologiae Doctorem et Verbi Divini Ministrum designatum apud Gulpenses: reliquos tres egregios hujus Academiae alumnos, strenuos omnes nominis paterni vindices.

Quid igitur non est adeptus pater beatissimus, quod homini optare liceat? quum ex alto felicitatis et dignitatis gradu ad superos transiisse, et quasi de vita migrasse videatur?

Nos autem jure moeremus orbati socio tam docto, tam nostrum, suorum et discipulorum amante! Sed moerorem leniat ratio, Providentiae divinae, immortalitatis animi, atque non eorum solum cogitatione, quae mala, sed eorum etiam, quae bona videantur!

Hoc animo reputare item efficacissima sit consolandi ratio Viro nobilissimo, hujus Academiae Curatori, genere, muneribus, doctrina amplissimo (†), cui hoc tempore carissima uxor, per quadraginta et septem annos cum eo conjuncta, diem suum obiit! Bone Deus! quot horae, dies, menses, anni in felicissimo ipsi matrimonio praeterierunt! Hoc revertetur inumquam tempus praeteritum: sed, quod sequitur, aeternum est. Et quis mortalium censeat, lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur et vita beatissima! Veniet hora, utinam sero veniat! qua, suo vitae spatio decurso, ex hac temporis turba et colluvione discedet, ut proficiscatur ad divinum animorum coetum, ad atavos, ad parentes, ad necessarios, ad uxorem desideratissimam!

Idem

(*) Hujus Viri doctissimi G. H. D. SURINGAR, Lit. human. Dr. et Philos. theor. Mag. benivolenti factum est, ut mihi, memorabilia quacdam de Patris defuncti vita ab ipso petenti, humaniter satisfaceret, neque impediret, quo minus Narrationem de vita Viri Clarissimi LUCAE SURINGAR publici juris facerem, et Academiae nostrae Annalibus insererem: id quod omnibus defuncti collegis, amicis, discipulis gratum et acceptum fore, nullus dubito.

(†) Viro perillustri, Baroni A LIJNDEN DE HEMMEN,

Idem Tibi dictum sit, Vir Clarissime DE GELDER! Collega honoratissime! Si quis alius, Tu praecipue tuo ipse exemplo probasti, a rebus gerendis et disciplinis promovendis senectutem non abstrahere; »non enim,” CICERO judice, »viribus aut velocitatibus, aut celeritate corporum res magnae geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia; quibus non modo non orbari, sed etiam augeri secundus nectus solet.” Haec igitur sapientia vitae, praecipue vero rationis et Religionis pracepta, magno Tibi sint solatio in luctuosissimo uxoris obitu, cogitatione ipsi morienti nihil mali accidisse, et, si Tibi quid, hoc aliquid Tibi missum esse a Deo, optimo rerum humanarum Gubernatore.

Quae cum ita sint, sapientis esse arbitror *sibi res, non se rebus subfingere.*

Quid impedit, quo minus eodem solatio, mutandis paucis, titamur egregiorum item recordatione discipulorum, qui hoc anno academico nobis morte sunt sublati? — Pauci quidem sunt, si ingentem civium nostrorum numerum, qui ad septingentos fere, et octoginta crevisse videtur, consideretis: sed ex iis egregios desideramus Juvenes BOONACKERUM et BURLETTUM, quorum hic in medio studiorum medicorum cursu, repentina ac vehementi morbi impetu, matri carissimae, necessariis, nobis eruptus est; ille vero, hoc ipso anno Medicinae Doctor creatus, artemque suam apud Roterodamenses egregie professus, eodem extinctus est morbo fatali; de quo docte et perspicue, pro summis in Medicina honoribus consequendis, disseruit.

Desiderantur porro Juvenes ornatissimi, FLECKIUS, Juris Romani Candidatus, et GROOTIUS, Theologiae Studiosus. Hic jam diu tabe laboraverat. Ille vero ex Promontorio Bonae Spei oriundus, jam in eo erat, ut Juris Romani Doctor crearetur, patriamque repeteret, quum ecce! in medio contentionum honestarum spatio hanc spem fallacem morte fractam vidi. Tam fragilis est hominum fortuna, tamen inane cogitationes nostrae!

Si quis alius, hoc profecto expertus est Vir doctissimus P. J. C. LEDEBOER, doctrinā, studii ardore, morum probitate praestantissimus. Hic igitur, nuperrime Medicinae Doctor factus, magna incensus doctrinae augendae cupiditate, alias regiones, Academias peregrinas adire, Vindobonam petere constituit. Sed doleamus, Amici! in patriam redire Juveni optimo non contigit; parentibus, necessariis, amicis desiderium sui reliquit. Remota in ora ac parte terrarum ipsius molliter ossa quiescant!

Sed cavendum nobis, ne malorum enumeratione, bona praetermissamus nobis concessa.

Primum igitur benignitatem Divinam grato animo prosequamur pro omnibus in nos collatis beneficiis! Salvos atque incolumes Vos videre licet, Curatores Illustres! erga Nos et Academiam nostram insigni semper studio affectos.

Vivitis et valetis, Viri Clarissimi, quos utinam diu incolumes servet Deus O. M. et laborcs vestros in sua cuique arte ac disciplina fortunare vicit! Tuos quam diutissime, Vir Celeberrime, PALMI! Collega honoratissime, cui auxilio jam adjunctus est WEIERSIUS, egregii doctrinae documentis, animi ardore et studio erga Praeceptores dilectissimos, erga Collegas omnes, et erga Juventutem Academiam, nobis carissimus! Ut omnia Tibi feliciter eveniant, Viri Celeberrimi Adjutor! hujus Academiae gloriam, in Juvenum generosorum patriaeque salutem promovendam et augendam, speramus fore!

Tu vero PALMI eminentissime! annorum numero senex, sed viribus atque laboribus, ingenii acumine, animique alacritate Vir praestantissime! Ut tuo ipse otio literato quam diutissime fruaris, nobis vero, civibus Academicis, patriae, otii tui atque laboris fructus reddantur uberrimi, iisque ut semper suavissimi, ex animi sententia optamus. Quodsi, TULLIO judice, singulis aetatibus binos vix oratores laudabiles existisse constat; quis nostrum est A. A. qui non mecum precies fundat pro vita et laboribus Viri, qui in arte sua, tam longe primus est, ut vix aliis secundus esse possit.

In locum deinceps Lectoris VAN KAMPEN, nunc quidem Professoris Amstelodamensis V. Cl. suspectum tandem videmus Lectorem Linguarum Germanicae et Italae honorarium, Virum doctissimum GAUTSCH, cui hoc nomine labores gratulamur, publice jam feliciter susceptos, ac speramus fore ut omnia ipsi ex votis meritisque eveniant.

Ad Musea Artium ac Disciplinarum Academica qnod attinet, pauca mihi sunt referenda, si quidem hic annus neque accessionis multum neque decessionis attulit.

Primum igitur Vir doctissimus VAN DER CHIJS, Museo Antiquitatum addictus, in memoriam Academiae nostrae, diem natalem ducentesimum quinquagesimum, SANDIFORTIO V. Cl. Rectore magnifico, celebrantis, numum eudi curavit argenteum, qui elegantia eminet, Minervae simulacro, verbis incisis, praecipue vero rei gravissimae recordatione, omnibus facile Academiae patriaeque civibus gratus futurus et acceptus!

Porro muneri accepimus a Viro doctissimo VON TSIEBOLD duo simulacra, quae vulgo phantomata appellantur, quae simulacra punctis et lineis notata sunt in iis locis, in quibus Japonenses ita dictas acupunctiones et moxas instituere solent. Cujus benivolentiae documentum Ordini Medico perjucundum esse, grato animo profitemur.

Museum *Oeconomiae ruralis*, quod dicitur, locum accepit multo ampliorem et aptiorem, quo insignia ejus Instrumenta conservari possint et ordine collocari.

De *Horto Botanico* non habeo quod dicam, nisi hoc unum, a REINWARDTO V. Cl. mihi relatum, caldarium esse renovatum et spatiösius exstructum, quo fieri potest, ut altiores item plantae arboresque in caldario, impedita collocentur meliusque crescant.

Praeter alios diversi generis libros, *Bibliotheca Academiae publica* hoc anno iterum locupletata est splendidissimo dono, ob ejus praestantiam non magis grato

maxime, quam ob ipsam donatricem venerandam, Arausiaci Principis conjugem, cuius benivolentia stabili atque constanti exemplar accepit pretiosissimum Voluminis secundi et tertii *Iconum plantarum novarum*, Rossicam Altaicam illustrantium, quorum quae sit praestantia ad studium Botanices promovendum, explicuit universe in *Nuncio Litterario* (*) REINWARDTUS noster, judex profecto gravissimus in ejusmodi operis dignitate et utilitate aestimandâ.

Ut plures taceam libros Bibliothecae nostrae oblatos a Professoribus nostris, ab aliis Viris doctis, exemplar ei accessit operis jam commemorati, a Viro Excellen-
tissimo KRAIENHOFFIO conscripti, de bello *Anglo-Russico in patriâ nostra*; nitidum insuper et omni, qua par est, diligentia elaboratum exemplar libri ab amplissimis conscripti Viris WENCKEBACHIO et KLUITIO nostro, quo in perpetuam ci-
vium nostrorum, totiusque patriae benevolentis memoriam, et in summae curiae documentum rationes redditae sunt acceptorum et impensorum, ad ferendum in-
felicissimis civibus nostris incolisque auxilium et miseras calamitatum leniendas il-
lius diei, qui anno hujus seculi septimo, ex navi plena pulveris pyri exardescente,
urbi Leidae fatalis exstitit.

Singulari quadam tutelâ divina, publica Academiae Bibliotheca illo die nullos amisit libros, praeter eos, quibus uterentur homines, quorum domus sunt collap-
sae. Ab eo inde tempore quaenam fuerint Bibliothecac fata et Librorum acces-
siones usque ad annum hujus saeculi vicesimum et secundum, ex illustrium Academiae Curatorum decreto, nobis aliquando publice retulit Bibliothecae praefectus VOOR-
STIUS, in cuius defuncti locum GELIUM nostrum, Virum Clarissimum, doctrinâ
et humanitate notissimum, ex augustissimi Regis nostri voluntate jam suffectum,
salutare licet! Utinam, tuo auspicio, Vir praestantissime et humanissime! omnes

(*) N. 42. a. 1833.

artes ac disciplinae, quae ad humanitatem, ad studia imprimis philosophiae pertinent, necessaria praesidia literaria non diutius frustra quaerant in Bibliotheca nostra, cuius Praefectorum scientiam et benivolentiam grato animo praedicamus, sed cuius supellectili philosophiae ad hunc usque diem verba mihi inscripta videntur: *philosophandum paucis!*

Vobis autem, Curatores, Viri illustres! haec rem valde commendamus, Vos rogatos esse velimus, ut, qua faretis apud Regem gratiam, hac utamini ad Bibliothecae nostrae praesidia et supellectilem, imprimis philosopham, augendam maxime in civium usus nostrorum, qui quanti haec omnia faciant, egregia testentur Iporum doctrinæ, diligentiae, profectuum documenta; eximie probarunt, hoc ipso anno elapso, *Commentationes LEENDERTZII, BOOTII, EVERTSII*, ab Academia Trajectina et Groningana, auro aut proxima summis honoribus accessione ornatae! Sed ab his praestantissimis Academiae nostrae alumnis facilis admodum est orationis transitus ad optimos Juvenes, qui in certamine litterario victores discesserunt.

Audiamus igitur ex Te, Vir Cl., qui Senatus acta curas, singularum Facultatum Judicia de *Commentationibus* ad ipsas perlatis.

Huc igitur adscendas, praestantissime HEUSDRI, celeberrimi fili Patris, qui olim in hac Academia Literarum humaniorum studiosus, egregium fuit ipsi ornamento! Accipe documentum honoris, quod tu meruisti ob singularem in tua scriptione laudem, ab Ordine nostro Tibi tributum. Ut probitate, modestia, ingenio, ut veri, pulchri, honesti amore quam proxime aliquando ab optimo Patre absis, speramus fore!

Jam

Jam Tu, ornatissime **BOOT!** praemium Tibi addictum accipe! Justo locorum ordine et argumentorum dispositione pleniorē attulisti argumenti explicationem. Quae cum ita sint, Tibi palmam gratulor, ab Ordine Juris Consultorum Tibi tributam, quae Tibi sit non tantum ornamento, sed et invitamento ad reliqua studia modeste, accurate et diligenter persequenda! Quod idem speramus de ornatissimo **ARNOLDO OUDEMAN,** Groningano, cujus scriptio variis nominibus Ordini placuit, ab eoque dignum judicatum est, cujus auctoris nomen publice recitaretur et honorifico ejus rei testimonio ornaretur.

Vos autem huc simul escendite, ornatissimi **MOLL** et **VAN DER POT!** Vos enim ambo victores estis renunciati; et duo item praemia habeo, sed unum auro, alterum chartā constans. Verum par utrique honos, nam auro dignius est profecto Ordinis Theologici Judicium de utraque vestra Commentatione, ut vel alteruti, si sola fuissest, praemium concessisset. Macti! igitur yestra virtute sitis et meritis!

Vos item ambo accedatis, praestantissimi Juvenes **FOCKENS** et **TEDING VAN BERKHOUT!** Quorum Te, Ornatissime **FOCKENS!** Ordo Matheseos et Philosophiae naturalis jam altera in hac Academia vice aureo-praemio ornandum esse decrevit. En igitur palmam Tibi tributam! Honor alit artes; sed veri, modesti, sanctique amor fugacem gloriae splendorem longissime superat!

Tu vero, nobilissime **TEDING VAN BERKHOUT**, hoc honorificum accipe laudis testimonium, propter summam diligentiam et egregium laborem commentationi tuae impensum, ab eodem Ordine Mathematico Tibi tributum, cujus rei charta haec, auri instar habenda, documento esto.

Jam

Jam vero praemiis distributis, hoc unum mihi restat, ut Academiae Magistratum Tibi tradam, Clarissime BROERS! quod munus, in mediâ principiorum pugna, Tibi tam gratum sit atque acceptum, quam mihi fuit, ut illud depositurus, quae Ego hodie, eadem Tu quoque profiteri possis, fasces non magnam habuisse molestiam, et, Te Rectore, Academiam Lugduno-Batavam laete floruisse!

D I X I.

607. Non nisi nra iherosolima est, quod dicitur in psalmis, et
non nisi Iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima
est regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi
iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,

608. Non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,
non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,
non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,
non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,

609. Non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,
non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,
non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,
non nisi iherosolima regnum nostrum, non nisi iherosolima regnum nostrum,

S C R I P T A

J O A N N I S V A N V O O R S T,

VIRI CLAR.

Dissertatio de notabili correctionum Masorethicarum genere, qua particula negans in ajetem, et contra, mutatur, L. B. 1778. formâ 8vâ.

Verhandeling over de dwaasheid van het Scepticismus of der twijfelarij en de onbezonnendheid van het meesterachtig beslijzen omrent godsdienstige voorstellen, alsmede over den middenweg tusschen beide, bekroond door Teylers godgeleerd Genootschap, Haarlem 1787. 4to.

Verhandeling over de allernaauwste betrekking en zeer heilzamen invloed van 't geloof der Verborgenheden, en andere betwiste Leerstukken op onze Gelukzaligheid, bekroond door 't Haagsch Genoots. ter verdediging van den Christelijken Godsdienst, 1787. 8vo.

Proeve over de echtheid en ongeschondenheid van Mattheus Evangelie en bijzonder over Matth. XXVIII: 19, gedrukt in de werken van het Haagsch Genootschap, 1788. 8vo.

Oratio de temporum nostrorum ad promovendam Religionis causam opportunitate, Fran 1788. formâ 4ta.; cuius versio Belgica statim prodiit: Redevoering over de geschiktheid onzer tijden ter bevoordeeling van den Godsdienst, Frauek. 1788. 4to.